
 
 

 
Circ.	113	

Alle	docenti	della	scuola	dell'infanzia	
Ai	genitori	degli	alunni	della	scuola	dell'infanzia	

Al	personale	Ata	
Alla	Dsga	

	
	OGGETTO:	Disposizioni	relative	all'organizzazione	scolastica	della	scuola	dell'infanzia:	
gestione	uscite	e	momenti	conviviali	

	

IL	DIRIGENTE	SCOLASTICO	

Visto	il	DPR	275/99	
Visto	il	D.lgs	165/2001	
Visto	il	Regolamento	d'istituto	in	vigore	e	succ.	modifiche	ed	integrazioni	
Viste	le	delibere	collegiali	dei	docenti	e	del	Consiglio	d'istituto	sugli	orari	di	avvio	dell'anno	
scolastico	2024/25	
Considerata	la	richiesta	formulata	a	nome	dei	genitori	della	Sig.ra	Di	Mattia	rappresentante	
dei	genitori	della	sezione	C	Quintavalle	e	genitore	della	sezione	B	Quintavalle	pervenuta	sulla	
posta	istituzionale	e	acquisita	al	protocollo	agli	atti	dell'istituto	che	nella	fattispecie	e	in	
sintesi	richiede	a	nome	anche	degli	altri	genitori	di	ripristinare	le	regole	vigenti	fino	all'anno	
scolastico	scorso		
Tenuto	conto	della	specificità	ordinamentale	della	scuola	dell'infanzia	
Preso	atto	delle	esigenze	specifiche	dei	bambini	che	frequentano	la	scuola	dell'infanzia	
relative	alla	loro	età	e	alle	loro	esigenze	di	crescita	psico-fisica	

	

DISPONE	

Il	prolungamento	della	fascia	di	flessibilità	di	uscita	per	gli	alunni	dell'infanzia	che	non	
usufruiscono	del	servizio	mensa	che	sarà	dalle	11.45	alle	12,30	per	rendere	più	agevole	la	
gestione	del	prelevamento	sia	da	da	parte	dei	genitori,	sia	il	controllo	da	parte	dei	docenti	e	
dei	collaboratori	scolastici.	Nella	fattispecie	le	docenti	provvederanno	a	gestire	
contestualmente	anche	i	tempi	didattici	degli	alunni	che	non	consumano	la	refezione,	in	attesa	
dell'arrivo	dei	genitori		

Ciascuna	sezione	e	relativo	gruppo	docenti	assegnato	provvederà	all'organizzazione	della	
merenda	a	metà	giornata	scolastica	in	orario	antimeridiano	secondo	le	necessità	dei	bambini	
e	ne	pianificherà	l'azione	nella	programmazione	educativa	e	didattica	della	sezione,	di	cui	
verrà	fornita	periodica	informazione	ai	genitori	nell'assolvimento	dei	rapporti	scuola-
famiglia.	La	merenda	sarà	perciò	intesa	quale	momento	educativo	e	didattico	per	sviluppare	
l'autonomia,	promuovere	la	socialità	e	favorire	un	regime	alimentare	sano	e	corretto	in		





	

accordo	con	le	famiglie	e	in	osservanza	delle	esigenze	specifiche	di	ciascun	bambino,	
ricordando	che	tutto	ciò	che	viene	consumato	a	scuola	deve	riguardare	alimenti	confezionati	e	
tracciati	secondo	le	norme	vigenti	sulla	sicurezza	alimentare	e	a	tutela	della	salute	di	ognuno	

Nella	programmazione	educativa	e	didattica	di	sezione	verranno	considerati	e	programmati		
momenti	conviviali	per	promuovere	e	favorire	la	socializzazione,	la	scolarizzazione,	le	
competenze	in	chiave	di	cittadinanza	quali	anche		le	ricorrenze	personali	da	celebrare	e	
festeggiare		come	percorso	trasversale	ai	campi	di	esperienza	nei	quali	l'attività	di	festa	si	
curverà	e	si	farà	convergere	sulla	base	degli	obiettivi	specifici	previsti	dagli	Orientamenti	per	
la	scuola	dell'infanzia	e	del	curricolo	di	scuola			

Non	sarà	invece	consentita	la	distribuzione	di	regali	ai	bambini	portati	dai	genitori	per	evitare	
il	rischio	di	generare	nei	bambini	la	percezione	di	differenze	e	disparità	di	trattamento	

a	scuola	anche	in	orario	pomeridiano,	nel	quale	sono	previste	e	realizzate	attività	di	uguale	
valore	formativo	per	il	percorso	scolastico	dei	vostri	figli		

Si	confida	sempre	nella	massima	collaborazione	di	tutti	e	nello	spirito	autentico	di	comunità	
educante	

	
                                                                       
 

                                         Il	Dirigente	Scolastico	
																																																																																																					Dott.ssa	Emilia	Zanfardino	

	(firma	autografa	omessa	ai	sensi	dell’art.	3	comma	2	D.Lgvo	39/93)	
 

Si raccomanda ai Sigg.ri genitori di considerare l'importanza della permanenza degli alunni




